ПРОТОКОЛ
внепланового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского края

г.Чита

№ 64 от «03» октября 2024 года

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ Костенко А.И., Дугаржапов Б.С.,
Забайкальского края Злыгостев Н.В., Ларионов И.А.,

Ляшко О.Л., Сарин
Шадрина В.М.

И.Л., Эпов Д.И.,

Лица, представляющие интересы Качков В.А., Маркелов А.В.,
членов Комиссии по ЧС и ОПБ Кривощеков С.А., Ковальчук А.А.,
Забайкальского края Слюсарева И.А., Кузнецова М.В.,

Корякин С.А., Михеев А.П.,
Ульданова Д.с., Жукова Ю.В.,
Дуденко Р.О., Кузьмин С.К.,
Голышева А.А., Дорошенко П.В.

Приглашенные: Кульков Р.А., Волжин П.В.,
Ячменева А.Е., Емельянова О.С.,
Ульянова Л.В.

В режиме видеоконференцсвязи: Главы и руководители администраций
муниципальных образований
Забайкальского края (по списку)

I. «О планировании эвакуационных мероприятий и готовности к
проведению эвакуационных мероприятий (в соответствии с Правилами

эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в
безопасные районы, утвержденными постановлением Правительства

Российской Федерации от 30 ноября 2023 года № 2056)»

(Маркелов А.В., Ковальчук А.А.)

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия в рамках
проведения мероприятий штабной тренировки по гражданской обороне
РЕШИЛА:

1. Руководителям территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, исполнительных органов Забайкальского края,
органов местного самоуправления Забайкальского края и организаций:

1

1) приступить к выполнению мероприятий штабной тренировки по
гражданской обороне в соотвтетствии с условиями вводной;

Срок исполнения — 3-4 октября 2024 года
2) отчетный материал по штабной тренировке представить в Главное

управление МЧС России по Забайкальскому краю.
Срок исполнения — до 19 октября 2024 года
2. Контроль за исполнением принятых решений возложить на Главное

управление МЧС России по Забайкальскому краю.

II. «О результатах выполнения мероприятий по гражданской обороне
на территории муниципальных образований Забайкальского края»

(Кульков Р.А., Корякин С.А.)

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать руководителям органов самоуправления
муниципальных районов, муниципальных и городских округов
Забайкальского края:

1) предусмотреть в бюджете муниципальных образований на 2025 год и
плановый период 2026 - 2027 гг. финансовые средства в целях гражданской
обороны, в том числе на организацию информирования населения, приведение в
готовность заглубленных помещений подземного пространства (подвалов),
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных
средств;

2) по итогам инвентаризации защитных сооружений гражданской обороны
и заглубленных помещений подземного пространства актуализировать перечни
объектов, используемых для укрытия населения;

Срок исполнения — до 30 декабря 2024 года
3) организовать работу по информированию граждан о действиях по

сигналам гражданской обороны и при чрезвычайных ситуациях, о местах
расположения укрытий, пунктов сбора при эвакуации;

4) организовать работу учебно-консультационных пунктов и их оснащение;
5) во взаимодействии с управляющими компаниями (собственниками)

заглубленных помещений подземного пространства организовать работу по
приведению их в готовность к приему укрываемых.

Срок исполнения — постоянно
2. Контроль за исполнением принятых решений возложить на Главное

управление МЧС России по Забайкальскому краю.

Заместитель председателя
Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальскогожрая